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Mikäli vastasit "muu taho", voit tarkentaa vastaustasi alla

-

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Strategian mukaan hallitus vauhdittaa investointiverohyvityksellä sähköä hyödyntäviä 
mittaluokaltaan suuria teollisia investointeja ja tuetaan puhtaan siirtymän teollisuuden 
ekosysteemin rakentumista Suomeen. 

Helen pitää tätä linjausta erittäin kannatettavana. Puhdas siirtymä on Suomen kasvun kivijalka. On 
tärkeää, että strategia luo uskottavan näkymän markkinoille ja mahdollistaa puhtaat investoinnit. 
Energiayhtiöillä on hyvä valmius investoida uusiutuvaan sähköntuotantoon, mikäli joustavaa 
teollisuuden kulutusta pystytään houkuttelemaan Suomeen. 

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)
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-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Helen pitää tärkeänä, että tuulivoiman sijoittumista ohjataan kokonaisvaltaisesti, suunnitelmallisesti 
ja paikalliset olosuhteet huomioiden. On kuitenkin olennaista tunnistaa, että hallituksen kaavailema 
tiukka etäisyyssääntely, jossa tuulivoimaloiden tulee sijaita vähintään kahdeksan kertaa 
kokonaiskorkeutensa etäisyydellä asutuksesta, on ristiriidassa valtakunnallisten ilmasto- ja 
energiatavoitteiden kanssa.  Tällainen sääntely rajaa tehokkaasti pois merkittävän osan 
potentiaalisista tuulivoima-alueista, erityisesti Etelä-Suomessa, missä maankäyttö on tiivistä ja 
sähköverkon kapasiteetti olemassa. Samalla vaarannetaan suuri määrä jo suunnitteluvaiheessa 
olevia hankkeita ja hidastetaan investointeja, joilla on keskeinen rooli siirtymisessä kohti 
fossiilivapaata energiantuotantoa.  

Vaikutusperusteinen sääntely – jossa sijoittaminen perustuu esimerkiksi melu-, välke- ja maisema-
arvioihin sekä paikalliseen vuorovaikutukseen – tarjoaa selvästi paremman tavan ohjata 
rakentamista kuin kiinteä etäisyysvaatimus. Tämä malli mahdollistaa myös aidosti sosiaalisesti 
hyväksyttävät ratkaisut, jotka ottavat huomioon ympäristön ja ihmisten näkökulmat, ilman että 
estetään uusiutuvan energian tuotannon kasvu. 

 

Helen katsoo, että sääntelyn tulee olla ennakoitavaa mutta myös joustavaa – sellaista, joka 
mahdollistaa kustannustehokkaat hankkeet, turvaa investointiympäristön ennustettavuuden ja 
tukee alueellista energiantuotantoa siellä, missä kulutuskin tapahtuu. Ilman tätä tasapainoa vaarana 
on, että uusiutuvan sähkön tuotanto karkaa yhä kauemmas kulutuksesta, mikä lisää tarpeettomasti 
siirtoinvestointeja ja heikentää järjestelmän kokonaistehokkuutta. 

Helen ei näe perusteltuna kiinteän etäisyyssäännön kirjaamista suoraan lainsäädäntöön, vaan 
katsoo, että mahdolliset ohjauskeinot tulisi säätää tapauskohtaisemmin, mieluiten alemman 
asteisessa sääntelyssä tai kaavoituksen kautta. 

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

Helen kannattaa kirjausta siitä, että valtakunnallisesti laajasti kattava vetymarkkina ja sitä palveleva 
kansallinen vetyinfrastruktuuri rakennetaan vuoteen 2035 mennessä. Kattava vetyinfra mahdollistaa 
sääriippuvan tuotannon ja sähkön hintojen mukaan joustavaa vedyntuotantoa.  Vetyinfra on tärkeää 
paitsi uuden puhtaan teollisuuden mahdollistamiselle, myös uusiutuvan sähköntuotannon 
lisärakentamiselle ja integroimiselle energiajärjestelmään. Lisäksi vetyverkko voi keventää painetta 
vahvistaa kantaverkkoa, koska suuren energiamäärän siirtäminen vetynä on tehokkaampaa kuin 
sähkönä.  
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Vetyverkon rakentaminen vetylaaksojen pohjalta on pragmaattinen lähestymistapa. Suurin osa 
Suomessa nykyisin kulutetusta vedystä tuotetaan ja käytetään Uudellamaalla, joten Uudenmaan 
vetylaakso on keskeisin osa Suomen nykyisen vedynkäytön vähähiilistämisessä. On huolehdittava, 
että vetyputken kustannukset eivät lankea ensimmäisille liittyjille, joiden hankkeissa on muutenkin 
korkeammat riskit kuin myöhemmillä hankkeilla. 

 

Sähköpolttoaineiden osalta REDIII RFNBO-teollisuusmandaatti tulee implementoida Suomessa 
pikimmiten. Lisäksi jo asetetuista liikenteen RFNBO-jakeluvelvoitteista ei tule tinkiä, koska se 
kasvattaisi poliittista riskiä entisestään ja heikentäisi investointihalukkuutta. Suomen tulisi asettaa 
suuntaviivoja myös 2030 jälkeiselle ajalle, sillä vetyinvestoinnit ovat pitkäikäisiä. Esimerkiksi Saksa on 
antanut 2030 tavoitteen lisäksi jo oman tavoitteen vuodelle 2040. Suomen tulisi ajaa myös EU-
tasolla RFNBO-tavoitteita, koska tavoitteiden puute luo suuren epävarmuuden isompiin 
vetyinvestointeihin. Suomelle olisi tärkeää edistää EU-tasolla myös tikettikauppaa, jotta Suomi voi 
viedä uusiutuvan vedyn lisäarvon muualle helpommin. Tämä lisää myös kustannustehokkuutta 
päästövähennyksissä EU-tasolla. 

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

-

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

Helen yhtyy näkemykseen, että sähkön toimitus- ja huoltovarmuus ovat keskeisiä tekijöitä 
taloudelliselle vakaudelle ja yhteiskunnalliselle hyvinvoinnille. 

 

Suomen sähköjärjestelmän markkinaehtoinen kehitys on turvannut kustannustehokkaan ja 
toimitusvarman sähkönsaannin. Sähkön hinnan tulisi jatkossakin muodostua markkinaehtoisesti 
ilman hintasignaaleja vääristäviä tukia tai hallinnollisia ohjaustoimia, jotta investoinnit kohdentuvat 
tehokkaasti ja sähköjärjestelmän kilpailukyky säilyy. 

Helen yhtyy strategiassa esitettyyn näkemykseen, että sähkömarkkinoiden joustoa edistetään 
ensisijaisesti markkinoiden kautta, jotka kannustavat sähkön joustavaan tuotantoon, 
kulutusjoustoon sekä sähkö- ja lämpövarastoihin. Mahdolliset tukimekanismit tulee kohdistaa 
sellaisiin investointeihin, jotka eivät toteutuisi markkinaehtoisesti ja siten, että ne eivät häiritse 
markkinaehtoisesti toimivia sähkömarkkinoita. Sähkön takuuhintajärjestelmät tai hintaputket eivät 
kuulu markkinaehtoisesti toimivaan järjestelmään.

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)
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-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

Helen tukee hallituksen näkemystä pienydinvoimasta (SMR): ”Hallitus pitää lisäydinvoiman 
rakentamista erittäin tärkeänä ja näkee uusien pienydinvoiman teknologiaratkaisujen pilotoinnin ja 
hyödyntämisen mahdollisuutena varmistaa kohtuuhintaisen sähkön ja lämmön tarjontaa.” 

Helen haluaa korostaa, että Suomen olosuhteissa pienydinvoimalla on merkittävä potentiaali 
erityisesti kaukolämmön ja teollisuuden ratkaisuna. SMR-teknologia mahdollistaa hajautetun 
sijoittamisen lähelle kulutuskohteita, ilman riippuvuutta merivesijäähdytyksestä. Tämä tekee siitä 
selvästi tarkoituksenmukaisemman ja kestävämmän vaihtoehdon Suomen energiatarpeiden ja 
sijoitusympäristön näkökulmasta kuin perinteiset suuret ydinvoimalat. 

SMR-hankkeet voidaan toteuttaa vaiheittain, nopeammassa aikataulussa ja modulaarisesti, mikä 
lisää kustannustehokkuutta ja vähentää taloudellisia riskejä verrattuna massiivisiin 
kertainvestointeihin. Lisäksi uudet reaktoriteknologiat tarjoavat passiivisia turvallisuusratkaisuja ja 
tukevat markkinaehtoista, vakaata energiainvestointien kehitystä. 

Liittyen perinteisten suurten ydinvoimalaitosten edistämiseen Helen katsoo, että 
vaikutusarvioinnissa on huomioitava syvällisesti lainsäädäntö, valtiontalous ja markkinavaikutukset 
sekä arvioitava myös tällaisten hankkeiden soveltuvuutta ja tarkoituksenmukaisuutta Suomen 
energiatarpeisiin ja sijoitusympäristöön verrattuna pienydinvoiman tarjoamiin ratkaisuihin. Helen 
suhtautuu kriittisesti tuotantotukiin ja kapasiteettimekanismeihin, jotka voivat vääristää 
markkinasignaaleja ja syrjäyttää markkinaehtoisia investointeja. Strategiassa tulisi selkeämmin 
arvioida tukimekanismien vaikutuksia markkinoihin, investointeihin ja olemassa olevan kapasiteetin 
toimintaedellytyksiin. 

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

Strategian luvussa 2.8.1. (Energiainfrastruktuurin kehittäminen) halutaan huolehtia Suomen 
sähköjärjestelmän hyvästä toimintavarmuudesta ja kustannustehokkuudesta.  

Helen pitää tärkeänä, että sähköverkkojen kehittäminen ja investointien nopeuttaminen ovat 
strategian ytimessä sekä niitä priorisoidaan hallituksen politiikassa. Tämän tyyppisen infran 
mahdollistaminen kuuluu valtion ydintehtäviin. Erityisesti pääkaupunkiseudun ja Etelä-Suomen 
siirtokapasiteetin vahvistaminen on kriittistä sähköistyksen ja uusien investointien 
mahdollistamiseksi. Sähkömarkkinalain muutokset, jotka mahdollistavat jakeluverkkoyhtiöille yli 110 
kV:n verkkojen rakentamisen, ovat oikeansuuntaisia, kunhan kantaverkon yhtenäisyys ja 
toimitusvarmuus turvataan.  
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Sähkömarkkinalain muutoksiin liittyy riski, että kustannukset jakautuvat epätasaisesti eri alueiden ja 
asiakasryhmien kesken. Kantaverkon verkkopalvelumaksujen tulee siksi perustua todellisiin 
kustannuksiin ja aiheuttamisperiaatteeseen, jotta palvelut säilyvät tasapuolisina ja syrjimättöminä. 

Koska lakimuutoksen verkkojen määrittelykriteerit ja kehitysvelvollisuuden kohdentuminen näyttää 
jäävän monin osin tulkinnanvaraisiksi, on erityisen tärkeää varmistaa, etteivät tulkinnat ole 
ristiriidassa tasapuolisuus- ja syrjimättömyys-vaatimusten kanssa. Samalla on vältettävä 
vastuurajausten muodostumista verkkojen hallinnan kannalta epätarkoituksenmukaisiksi. Jos 
vastuurajauksia muutetaan, on lisäksi huolehdittava, että kantaverkonhaltijan hinnoittelu täyttää 
lain edellyttämät tasapuolisuuden ja syrjimättömyyden vaatimukset. Sähkömarkkinalain muutoksen 
seurannaisvaikutuksineen tulisi olisi kokonaisvaltainen, jottei käy niin, että siirretään vastuuta 
kantaverkkoyhtiöltä jakeluverkonhaltijoille, mutta viimeksi mainituille ei anneta tosiasiallisia 
edellytyksiä hoitaa velvoitetta (kantaverkon ja jakeluverkon epätarkoituksenmukainen rajaus 
siirtoverkon hallinnan kannalta, kantaverkkohinnoittelu, valvontamalli). 

 

Kantaverkon kapasiteettirajoitukset uhkaavat kuitenkin muodostua merkittäväksi esteeksi 
talouskasvulle ja uusille investoinneille. Sähköistyvä teollisuus, liikenne ja lämmitys kasvattavat 
tehontarvetta nopeasti, mutta nykyinen sääntely ja investointimallit eivät mahdollista verkkojen 
(kanta- ja jakeluverkot) kehittämistä riittävän ennakoivasti. Kantaverkon ja jakeluverkkojen 
vahvistaminen käynnistyy usein vasta, kun kysyntä on jo toteutunut, mikä voi pidentää erityisesti 
suurten hankkeiden liittymisaikoja useilla vuosilla. Tämä hidastaa investointien käynnistymistä ja 
heikentää Suomen kilpailukykyä.   

Mikäli kantaverkkoyhtiön investointimahdollisuudet eivät vastaa kasvavaa kysyntää, kasvaa myös 
riski verkon korjausvelan lisääntymisestä ja toimitusvarmuuden heikkenemisestä. Alueelliset 
kapasiteettipulat, erityisesti kasvukeskuksissa, voivat johtaa tilanteeseen, jossa uusia liityntöjä ei ole 
saatavilla useaan vuoteen, mikä vaarantaa sekä vihreän siirtymän että talouden kehityksen 
tavoitteet. 

Luvussa 2.8.2. Sähkömarkkinoiden kehittämiseksi on listattu huolestuttavia elementtejä, joiden 
toteuttaminen voi pahimmillaan romuttaa kehittyvän ja markkinaehtoisesti toimivat sähkömarkkinat 
ja vaikeuttaa puhtaan siirtymän investointeja. Helen suhtautuukin erittäin kriittisesti sellaisiin tukiin 
ja kapasiteettimekanismeihin, jotka voivat vääristää markkinasignaaleja ja syrjäyttää 
markkinaehtoisia investointeja. Strategian ja toimenpiteiden jatkotyössä tulisikin selkeämmin käydä 
läpi onko aidosti tarvetta eri mekanismille ja tehdä sen jälkeen arvioida tukimekanismien vaikutuksia 
markkinoihin, investointeihin ja olemassa olevan kapasiteetin toimintaedellytyksiin. Esimerkiksi 
fossiilittoman jouston tukimekanismin valmistelussa on edelleen puutteita itse ongelman 
määrittelyssä sekä vaikutusarvioissa. 
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Strategian luvussa 2.8.4. koskien lämpömarkkinoiden kehittämistä on nostettu merkittävimmät 
keinot. Helen etenee määrätietoisesti kohti polttoon perustumatonta tuotantoa, johon nykyinen 
sääntely ja verotusratkaisut ohjaavat kustannustehokkaasti siten, että olemme pystyneet 
alentamaan kaukolämmön hintaa toistuvasti. Helen kiittää hallituksen määrätietoista politiikkaa 
pienten modulaaristen ydinreaktoreiden (SMR) hyödyntämisestä sähkön lisäksi myös kaukolämmön 
tuotannossa. Siksi on tärkeää, että käynnissä olevat ydinenergiaan liittyvät sääntelyuudistukset 
lopullisessa muodossaan edistävät niille asetuttuja tavoitteita. 

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

-

Verotus (strategian luku 2.10)

-

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

-

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

-

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen
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